	
	TEMPLATE PËR DËRGIMIN E KOMENTEVE 
	



	Titulli i draft ligjit/dokumenti i konceptit/strategjia ose ndonjë akt në konsulëen publike 
	PROJEKTLIGJI PËR TEKSTE SHKOLLORE   

	Entiteti publik 
	Ministria e Arsimit, Shkences, Teknologjise dhe Inovacionit   

	Emri i kontribuesit (organizatë/individ) 
	Blerim Muhaxhiri - Dukagjini   

	Komenti i përgjithshëm 
	KOMENTE

 

lidhur me projektligjin për tekstet shkollore, i datës 05.05.2022

 

&ldquo;Projektligji për tekste shkollore&rdquo; i sponsoruar nga Ministria e Arsimit, Shkencës, Teknologjisë dhe Inovacionit e Republikës se Kosovës bie ne kundërshtim me rolin e Ministrisë si institucion i politikës arsimore që ka detyrë te saj kryesore krijimin e standardeve për sigurimin e cilësisë dhe shndërron këtë institucion në sferën e shërbimeve, duke e ngarkuar madje administratën e institucionit dhe duke e shtuar barrën financiare të Qeverisë dhe taksapaguesit Kosovar.

&ldquo;Ekonomia e tregut me konkurrencë të lirë është bazë e rregullimit ekonomik të Republikës së Kosovës&rdquo; e përcakton Kushtetuta e Republikës së Kosovës në Kapitullin I.


	Komenti ne artikullin specifik ose në ndonjë pjesë të draftit 
	        
  Prishtinë: Rr. Muharrem Fejza tel: 045-999-770 e-mail: albas_pr@yahoo.com   Prizren Rr. Vetim Shala p.n tel:044-255-776, 045-427-327 e-mail: info@berati-ks.com   Pejë Rr. Ismail Qemali Nr. 2 tel: 049-750-977 e-mail: info@librat.net   
        
  Prishtinë Rr. Hamdi Hajrizi Nr. 3 tel: 044-116-969 e-mail: botimet@shbluarasi.org   Prishtinë Rr. Enver Maloku tel: 045-507-155 e-mail: magjiaelibrit@gmail.com   Tiranë Rr. Elbasanit, Pall. Filipeu, nr. 2 tel: +355 69 40 07 501 e-mail: botimepegi@botimepegi.al     

 

KOMENTE

 

lidhur me projektligjin për tekstet shkollore, i datës 05.05.2022

 

&ldquo;Projektligji për tekste shkollore&rdquo; i sponsoruar nga Ministria e Arsimit, Shkencës, Teknologjisë dhe Inovacionit e Republikës se Kosovës bie ne kundërshtim me rolin e Ministrisë si institucion i politikës arsimore që ka detyrë te saj kryesore krijimin e standardeve për sigurimin e cilësisë dhe shndërron këtë institucion në sferën e shërbimeve, duke e ngarkuar madje administratën e institucionit dhe duke e shtuar barrën financiare të Qeverisë dhe taksapaguesit Kosovar.

&ldquo;Ekonomia e tregut me konkurrencë të lirë është bazë e rregullimit ekonomik të Republikës së Kosovës&rdquo; e përcakton Kushtetuta e Republikës së Kosovës në Kapitullin I.

Ky projektligj para se gjithash bie ndesh me parimet e përgjithshme të Kushtetutës në marrëdhëniet ekonomike, saktësisht me nenin 119 te Kushtetutës se Republikës se Kosovës. Me këtë projektligj është duke u mohuar një mjedis i favorshëm ligjor për ekonominë e tregut dhe lirinë e aktivitetit ekonomik, të garantuar me Kushtetutën e Republikës në Kosovës.

Ky projektligj cënon vlerat e rendit kushtetues të ekonomisë e tregut. 

Me këtë projektligj, eliminohet konkurrenca e lirë përmes vendosjes dhe abuzimit të pozitës dominuese, në dobi të krijimit te monopolit shtetëror mbi tekstet shkollore, duke eliminuar shtëpitë botuese si pronare të drejtave autoriale dhe duke marrë përsipër të gjitha segmentet e bërjes së teksteve shkollore.

Projektligji parasheh te drejtën e autorëve për aplikim në konkursin për tekstet shkollore me dorëshkrimet e tyre, mirëpo kjo "konkurrence" bie ne kundërshtim me rolin e Ministrisë si institucion i politikës arsimore që ka detyrë te saj kryesore krijimin e standardeve për sigurimin e cilësisë dhe me eliminimin e shtëpive botueses nga konkurrimi është e pamjaftueshme për ngritjen e cilësisë së teksteve shkollore.

Mes tjerash, janë dy cështje që MASHT duhet të ketë në konsideratë: e para, pronare e të drejtave autoriale për të gjitha tekstet shkollore është MASHTI; e dyta, autoret si individë, duke mos qenë operatorë ekonomike, nuk mund të hyjnë në një konkurrencë të mirëfilltë, e cila do të ishte garantuese e një cilësie në rritje e teksteve shkollore. Pra, përfundimisht, kufizon numrin e opsioneve për përzgjedhje. Në vend se krahas shtëpive botuese t'ua hapte mundësinë për konkurrim edhe autorëve, projektligji i zëvendëson shtëpitë botuese me një sektor për botimin e teksteve shkollore qe do te krijohet ne kuadër Institutit të tanishëm Pedagogjik të Kosovës qe rrjedhimisht bie ne kundërshtim edhe ne Ligjin dhe rregullat ndërkombëtare për mbrojtjen e konkurrencës.

Duke zhdukur konkurrencën, projektligji zhdukë iniciativat kreative për modernizim të teksteve shkollore dhe mjeteve mësimore, sepse merret fare pak me produktin final, librin e shtypur ose digjital kjo ndodhë për shkak se nxjerr nga loja një armatë dizajnuesish profesionistë që deri me sot kanë ofruar shërbimet e përgatitjes së materialeve për aplikim, duke e përqendruar tërë barrën te një ofrues i tyre (institucioni shtetëror).

 

Shtëpitë botuese si operatorë ekonomikë, të nxitura nga konkurrenca, janë shumë më të motivuara që t&rsquo;i avancojnë tekstet shkollore dhe mjetet mësimore në mënyrë të vazhdueshme, madje edhe përtej kërkesave që mund të ketë MASHTI, krejt kjo për cilësi më të mirë.

 

Fryma te cilën promovon ky projektligj duke përjashtuar konkurrencën e dëmton rëndë cilësinë e botimeve. Projektligjit i mungon koherenca dhe fryma ne te cilin është ndërtuar dhe prodhon paqartësi. Kjo qasje jo që nuk ndihmon por e shkatërron cilësinë e arsimit në Kosovë, edheashtu të rënduar. Dhe, krijimi i Institutit Pedagogjik të Kosovës (i cili tashmë ekziston dhe e sqarojmë në paragrafin më poshtë) është tëntim i rrezikshëm për cilësinë e teksteve shkollore duke e mbyt konkurrencën. Krijimi i nje mekanizmi të ri nuk garanton cilësi, dhe kjo qasje është treguar e dështuar historikisht në Kosovën e pasluftës.

 

Misioni i tanishëm Institutit Pedagogjik të Kosovës veq se është i përcaktar që të ofrojë shërbime profesionale për Ministrinë e Arsimit, Shkencës dhe Teknologjisë dhe institucionet arsimore të të gjitha niveleve në Kosovë, përmes hulumtimeve, trajnimeve, këshillimeve, monitorimit dhe vlerësimit, si dhe publikimeve profesionale në fusha të ndryshme të edukimit. Po ashtu detyrë kryesore e IPK-së është të hulumtojë, analizojë dhe krahasojë të arriturat arsimore në Kosovë me vendet tjera. Të zhvillojë punë kërkimore sipas detyrave të sektorëve në fushat e kurrikulës standardeve arsimore, teksteve shkollore, vlerësimit, trajnimit të mësimdhënësve dhe drejtuesve të institucioneve arsimore. Të ofrojë trajnime në fushat e kurrikulës, standardeve arsimore, teksteve shkollore, vlerësimit, trajnimit të mësimdhënësve dhe drejtuesve të institucioneve arsimore, të ofrojë mbështetje për MASHT-in dhe Drejtoritë Komunale të Arsimit në zhvillimin e politikave arsimore dhe reformave në fushën e arsimit, të përgatisë, të prezantojë dhe të publikojë rezultatet e hulumtimeve të bëra, botime të veçanta, material didaktike dhe doracakë për mësimdhënës dhe drejtues të institucioneve arsimore. Pra, ky mision duhet të avancojë në kuptimin e të qenurit proaktiv dhe efikas në misionin e tanishëm qe ka, e jo të mbytet me përgjegjësi shtesë që as nuk kanë përvojë e as resurse për një gjë të tillë sic propozon projektligji.

Meqenëse projektligji është ne fazën e konsultimit publik, propozojmë qe projektligji te hartohet ne frymën kushtetuese dhe te lejoj konkurrencën e lire duke përfshirë shtëpitë botuese si subjekte juridike te vazhdojnë te jene konkurruese në parimin e barabarësisë ashtu siç ua garanton Kushtetuta e Republikës se Kosovës dhe njëherit pretendimi për ngritjen e cilësisë se teksteve shkollore mund të arrihet ne baze te konkurrencës se lire. Ne jemi të gatshëm të mbështesim MASHT-in që përmes ndryshimeve ligjore të avancojë këtë fushë, por në frymën kushtetuese dhe demokratike.

Andaj thërrasim MASHT-in që këto komente dhe shqetësime serioze për shtetin e Kosovës, dhe me qëllim të ngritjes së cilësisë së teksteve shkollore, të reflektojë dhe të i adresojë në përputhje me cështjet e ngritura si më lartë.

Sinqerisht,

  ALBAS SH.P.K   N.SH.T. "BERATI - N.G.B.L."   DUKAGJINI sh.p.k   
        
  N.SH. " LUARASI "   MAGJIA E LIBRIT SH.P.K.   BOTIME PEGI SH.P.K. Dega në Kosovë   
          

 


	Personi kontaktues 
	Blerim Muhaxhiri   

	Email kontaktues 
	info@dukagjinipublishing.com  



Ky konsultim publik nuk permbanë dokumente shtesë






	
	TEMPLATE FOR SENDING COMMENTS 
	



	Title of the draft Law/concept document/Strategy or other act under public consultation 
	DRAFT LAW ON SCHOOL TEXTBOOKS   

	Public body 
	Ministry of Education, Science, Technology and Innovation   

	Name of contributor (organisation/individual) 
	Blerim Muhaxhiri - Dukagjini   

	General comments 
	KOMENTE

 

lidhur me projektligjin për tekstet shkollore, i datës 05.05.2022

 

&ldquo;Projektligji për tekste shkollore&rdquo; i sponsoruar nga Ministria e Arsimit, Shkencës, Teknologjisë dhe Inovacionit e Republikës se Kosovës bie ne kundërshtim me rolin e Ministrisë si institucion i politikës arsimore që ka detyrë te saj kryesore krijimin e standardeve për sigurimin e cilësisë dhe shndërron këtë institucion në sferën e shërbimeve, duke e ngarkuar madje administratën e institucionit dhe duke e shtuar barrën financiare të Qeverisë dhe taksapaguesit Kosovar.

&ldquo;Ekonomia e tregut me konkurrencë të lirë është bazë e rregullimit ekonomik të Republikës së Kosovës&rdquo; e përcakton Kushtetuta e Republikës së Kosovës në Kapitullin I.


	Comments on specific articles or parts of draft act 
	        
  Prishtinë: Rr. Muharrem Fejza tel: 045-999-770 e-mail: albas_pr@yahoo.com   Prizren Rr. Vetim Shala p.n tel:044-255-776, 045-427-327 e-mail: info@berati-ks.com   Pejë Rr. Ismail Qemali Nr. 2 tel: 049-750-977 e-mail: info@librat.net   
        
  Prishtinë Rr. Hamdi Hajrizi Nr. 3 tel: 044-116-969 e-mail: botimet@shbluarasi.org   Prishtinë Rr. Enver Maloku tel: 045-507-155 e-mail: magjiaelibrit@gmail.com   Tiranë Rr. Elbasanit, Pall. Filipeu, nr. 2 tel: +355 69 40 07 501 e-mail: botimepegi@botimepegi.al     

 

KOMENTE

 

lidhur me projektligjin për tekstet shkollore, i datës 05.05.2022

 

&ldquo;Projektligji për tekste shkollore&rdquo; i sponsoruar nga Ministria e Arsimit, Shkencës, Teknologjisë dhe Inovacionit e Republikës se Kosovës bie ne kundërshtim me rolin e Ministrisë si institucion i politikës arsimore që ka detyrë te saj kryesore krijimin e standardeve për sigurimin e cilësisë dhe shndërron këtë institucion në sferën e shërbimeve, duke e ngarkuar madje administratën e institucionit dhe duke e shtuar barrën financiare të Qeverisë dhe taksapaguesit Kosovar.

&ldquo;Ekonomia e tregut me konkurrencë të lirë është bazë e rregullimit ekonomik të Republikës së Kosovës&rdquo; e përcakton Kushtetuta e Republikës së Kosovës në Kapitullin I.

Ky projektligj para se gjithash bie ndesh me parimet e përgjithshme të Kushtetutës në marrëdhëniet ekonomike, saktësisht me nenin 119 te Kushtetutës se Republikës se Kosovës. Me këtë projektligj është duke u mohuar një mjedis i favorshëm ligjor për ekonominë e tregut dhe lirinë e aktivitetit ekonomik, të garantuar me Kushtetutën e Republikës në Kosovës.

Ky projektligj cënon vlerat e rendit kushtetues të ekonomisë e tregut. 

Me këtë projektligj, eliminohet konkurrenca e lirë përmes vendosjes dhe abuzimit të pozitës dominuese, në dobi të krijimit te monopolit shtetëror mbi tekstet shkollore, duke eliminuar shtëpitë botuese si pronare të drejtave autoriale dhe duke marrë përsipër të gjitha segmentet e bërjes së teksteve shkollore.

Projektligji parasheh te drejtën e autorëve për aplikim në konkursin për tekstet shkollore me dorëshkrimet e tyre, mirëpo kjo "konkurrence" bie ne kundërshtim me rolin e Ministrisë si institucion i politikës arsimore që ka detyrë te saj kryesore krijimin e standardeve për sigurimin e cilësisë dhe me eliminimin e shtëpive botueses nga konkurrimi është e pamjaftueshme për ngritjen e cilësisë së teksteve shkollore.

Mes tjerash, janë dy cështje që MASHT duhet të ketë në konsideratë: e para, pronare e të drejtave autoriale për të gjitha tekstet shkollore është MASHTI; e dyta, autoret si individë, duke mos qenë operatorë ekonomike, nuk mund të hyjnë në një konkurrencë të mirëfilltë, e cila do të ishte garantuese e një cilësie në rritje e teksteve shkollore. Pra, përfundimisht, kufizon numrin e opsioneve për përzgjedhje. Në vend se krahas shtëpive botuese t'ua hapte mundësinë për konkurrim edhe autorëve, projektligji i zëvendëson shtëpitë botuese me një sektor për botimin e teksteve shkollore qe do te krijohet ne kuadër Institutit të tanishëm Pedagogjik të Kosovës qe rrjedhimisht bie ne kundërshtim edhe ne Ligjin dhe rregullat ndërkombëtare për mbrojtjen e konkurrencës.

Duke zhdukur konkurrencën, projektligji zhdukë iniciativat kreative për modernizim të teksteve shkollore dhe mjeteve mësimore, sepse merret fare pak me produktin final, librin e shtypur ose digjital kjo ndodhë për shkak se nxjerr nga loja një armatë dizajnuesish profesionistë që deri me sot kanë ofruar shërbimet e përgatitjes së materialeve për aplikim, duke e përqendruar tërë barrën te një ofrues i tyre (institucioni shtetëror).

 

Shtëpitë botuese si operatorë ekonomikë, të nxitura nga konkurrenca, janë shumë më të motivuara që t&rsquo;i avancojnë tekstet shkollore dhe mjetet mësimore në mënyrë të vazhdueshme, madje edhe përtej kërkesave që mund të ketë MASHTI, krejt kjo për cilësi më të mirë.

 

Fryma te cilën promovon ky projektligj duke përjashtuar konkurrencën e dëmton rëndë cilësinë e botimeve. Projektligjit i mungon koherenca dhe fryma ne te cilin është ndërtuar dhe prodhon paqartësi. Kjo qasje jo që nuk ndihmon por e shkatërron cilësinë e arsimit në Kosovë, edheashtu të rënduar. Dhe, krijimi i Institutit Pedagogjik të Kosovës (i cili tashmë ekziston dhe e sqarojmë në paragrafin më poshtë) është tëntim i rrezikshëm për cilësinë e teksteve shkollore duke e mbyt konkurrencën. Krijimi i nje mekanizmi të ri nuk garanton cilësi, dhe kjo qasje është treguar e dështuar historikisht në Kosovën e pasluftës.

 

Misioni i tanishëm Institutit Pedagogjik të Kosovës veq se është i përcaktar që të ofrojë shërbime profesionale për Ministrinë e Arsimit, Shkencës dhe Teknologjisë dhe institucionet arsimore të të gjitha niveleve në Kosovë, përmes hulumtimeve, trajnimeve, këshillimeve, monitorimit dhe vlerësimit, si dhe publikimeve profesionale në fusha të ndryshme të edukimit. Po ashtu detyrë kryesore e IPK-së është të hulumtojë, analizojë dhe krahasojë të arriturat arsimore në Kosovë me vendet tjera. Të zhvillojë punë kërkimore sipas detyrave të sektorëve në fushat e kurrikulës standardeve arsimore, teksteve shkollore, vlerësimit, trajnimit të mësimdhënësve dhe drejtuesve të institucioneve arsimore. Të ofrojë trajnime në fushat e kurrikulës, standardeve arsimore, teksteve shkollore, vlerësimit, trajnimit të mësimdhënësve dhe drejtuesve të institucioneve arsimore, të ofrojë mbështetje për MASHT-in dhe Drejtoritë Komunale të Arsimit në zhvillimin e politikave arsimore dhe reformave në fushën e arsimit, të përgatisë, të prezantojë dhe të publikojë rezultatet e hulumtimeve të bëra, botime të veçanta, material didaktike dhe doracakë për mësimdhënës dhe drejtues të institucioneve arsimore. Pra, ky mision duhet të avancojë në kuptimin e të qenurit proaktiv dhe efikas në misionin e tanishëm qe ka, e jo të mbytet me përgjegjësi shtesë që as nuk kanë përvojë e as resurse për një gjë të tillë sic propozon projektligji.

Meqenëse projektligji është ne fazën e konsultimit publik, propozojmë qe projektligji te hartohet ne frymën kushtetuese dhe te lejoj konkurrencën e lire duke përfshirë shtëpitë botuese si subjekte juridike te vazhdojnë te jene konkurruese në parimin e barabarësisë ashtu siç ua garanton Kushtetuta e Republikës se Kosovës dhe njëherit pretendimi për ngritjen e cilësisë se teksteve shkollore mund të arrihet ne baze te konkurrencës se lire. Ne jemi të gatshëm të mbështesim MASHT-in që përmes ndryshimeve ligjore të avancojë këtë fushë, por në frymën kushtetuese dhe demokratike.

Andaj thërrasim MASHT-in që këto komente dhe shqetësime serioze për shtetin e Kosovës, dhe me qëllim të ngritjes së cilësisë së teksteve shkollore, të reflektojë dhe të i adresojë në përputhje me cështjet e ngritura si më lartë.

Sinqerisht,

  ALBAS SH.P.K   N.SH.T. "BERATI - N.G.B.L."   DUKAGJINI sh.p.k   
        
  N.SH. " LUARASI "   MAGJIA E LIBRIT SH.P.K.   BOTIME PEGI SH.P.K. Dega në Kosovë   
          

 


	Contact person 
	Blerim Muhaxhiri   

	Email person 
	info@dukagjinipublishing.com  



This consultations does not include any additional documents






	
	TEMPLATE FOR SENDING COMMENTS 
	



	Title of the draft Law/concept document/Strategy or other act under public consultation 
	NACRT ZAKONA O ¦KOLSKIM UDÅ½BENICIMA   

	Public body 
	Ministarstvo Obrazovanja, Nauke, Tehnologije i Inovacije   

	Name of contributor (organisation/individual) 
	Blerim Muhaxhiri - Dukagjini   

	General comments 
	KOMENTE

 

lidhur me projektligjin për tekstet shkollore, i datës 05.05.2022

 

&ldquo;Projektligji për tekste shkollore&rdquo; i sponsoruar nga Ministria e Arsimit, Shkencës, Teknologjisë dhe Inovacionit e Republikës se Kosovës bie ne kundërshtim me rolin e Ministrisë si institucion i politikës arsimore që ka detyrë te saj kryesore krijimin e standardeve për sigurimin e cilësisë dhe shndërron këtë institucion në sferën e shërbimeve, duke e ngarkuar madje administratën e institucionit dhe duke e shtuar barrën financiare të Qeverisë dhe taksapaguesit Kosovar.

&ldquo;Ekonomia e tregut me konkurrencë të lirë është bazë e rregullimit ekonomik të Republikës së Kosovës&rdquo; e përcakton Kushtetuta e Republikës së Kosovës në Kapitullin I.


	Comments on specific articles or parts of draft act 
	        
  Prishtinë: Rr. Muharrem Fejza tel: 045-999-770 e-mail: albas_pr@yahoo.com   Prizren Rr. Vetim Shala p.n tel:044-255-776, 045-427-327 e-mail: info@berati-ks.com   Pejë Rr. Ismail Qemali Nr. 2 tel: 049-750-977 e-mail: info@librat.net   
        
  Prishtinë Rr. Hamdi Hajrizi Nr. 3 tel: 044-116-969 e-mail: botimet@shbluarasi.org   Prishtinë Rr. Enver Maloku tel: 045-507-155 e-mail: magjiaelibrit@gmail.com   Tiranë Rr. Elbasanit, Pall. Filipeu, nr. 2 tel: +355 69 40 07 501 e-mail: botimepegi@botimepegi.al     

 

KOMENTE

 

lidhur me projektligjin për tekstet shkollore, i datës 05.05.2022

 

&ldquo;Projektligji për tekste shkollore&rdquo; i sponsoruar nga Ministria e Arsimit, Shkencës, Teknologjisë dhe Inovacionit e Republikës se Kosovës bie ne kundërshtim me rolin e Ministrisë si institucion i politikës arsimore që ka detyrë te saj kryesore krijimin e standardeve për sigurimin e cilësisë dhe shndërron këtë institucion në sferën e shërbimeve, duke e ngarkuar madje administratën e institucionit dhe duke e shtuar barrën financiare të Qeverisë dhe taksapaguesit Kosovar.

&ldquo;Ekonomia e tregut me konkurrencë të lirë është bazë e rregullimit ekonomik të Republikës së Kosovës&rdquo; e përcakton Kushtetuta e Republikës së Kosovës në Kapitullin I.

Ky projektligj para se gjithash bie ndesh me parimet e përgjithshme të Kushtetutës në marrëdhëniet ekonomike, saktësisht me nenin 119 te Kushtetutës se Republikës se Kosovës. Me këtë projektligj është duke u mohuar një mjedis i favorshëm ligjor për ekonominë e tregut dhe lirinë e aktivitetit ekonomik, të garantuar me Kushtetutën e Republikës në Kosovës.

Ky projektligj cënon vlerat e rendit kushtetues të ekonomisë e tregut. 

Me këtë projektligj, eliminohet konkurrenca e lirë përmes vendosjes dhe abuzimit të pozitës dominuese, në dobi të krijimit te monopolit shtetëror mbi tekstet shkollore, duke eliminuar shtëpitë botuese si pronare të drejtave autoriale dhe duke marrë përsipër të gjitha segmentet e bërjes së teksteve shkollore.

Projektligji parasheh te drejtën e autorëve për aplikim në konkursin për tekstet shkollore me dorëshkrimet e tyre, mirëpo kjo "konkurrence" bie ne kundërshtim me rolin e Ministrisë si institucion i politikës arsimore që ka detyrë te saj kryesore krijimin e standardeve për sigurimin e cilësisë dhe me eliminimin e shtëpive botueses nga konkurrimi është e pamjaftueshme për ngritjen e cilësisë së teksteve shkollore.

Mes tjerash, janë dy cështje që MASHT duhet të ketë në konsideratë: e para, pronare e të drejtave autoriale për të gjitha tekstet shkollore është MASHTI; e dyta, autoret si individë, duke mos qenë operatorë ekonomike, nuk mund të hyjnë në një konkurrencë të mirëfilltë, e cila do të ishte garantuese e një cilësie në rritje e teksteve shkollore. Pra, përfundimisht, kufizon numrin e opsioneve për përzgjedhje. Në vend se krahas shtëpive botuese t'ua hapte mundësinë për konkurrim edhe autorëve, projektligji i zëvendëson shtëpitë botuese me një sektor për botimin e teksteve shkollore qe do te krijohet ne kuadër Institutit të tanishëm Pedagogjik të Kosovës qe rrjedhimisht bie ne kundërshtim edhe ne Ligjin dhe rregullat ndërkombëtare për mbrojtjen e konkurrencës.

Duke zhdukur konkurrencën, projektligji zhdukë iniciativat kreative për modernizim të teksteve shkollore dhe mjeteve mësimore, sepse merret fare pak me produktin final, librin e shtypur ose digjital kjo ndodhë për shkak se nxjerr nga loja një armatë dizajnuesish profesionistë që deri me sot kanë ofruar shërbimet e përgatitjes së materialeve për aplikim, duke e përqendruar tërë barrën te një ofrues i tyre (institucioni shtetëror).

 

Shtëpitë botuese si operatorë ekonomikë, të nxitura nga konkurrenca, janë shumë më të motivuara që t&rsquo;i avancojnë tekstet shkollore dhe mjetet mësimore në mënyrë të vazhdueshme, madje edhe përtej kërkesave që mund të ketë MASHTI, krejt kjo për cilësi më të mirë.

 

Fryma te cilën promovon ky projektligj duke përjashtuar konkurrencën e dëmton rëndë cilësinë e botimeve. Projektligjit i mungon koherenca dhe fryma ne te cilin është ndërtuar dhe prodhon paqartësi. Kjo qasje jo që nuk ndihmon por e shkatërron cilësinë e arsimit në Kosovë, edheashtu të rënduar. Dhe, krijimi i Institutit Pedagogjik të Kosovës (i cili tashmë ekziston dhe e sqarojmë në paragrafin më poshtë) është tëntim i rrezikshëm për cilësinë e teksteve shkollore duke e mbyt konkurrencën. Krijimi i nje mekanizmi të ri nuk garanton cilësi, dhe kjo qasje është treguar e dështuar historikisht në Kosovën e pasluftës.

 

Misioni i tanishëm Institutit Pedagogjik të Kosovës veq se është i përcaktar që të ofrojë shërbime profesionale për Ministrinë e Arsimit, Shkencës dhe Teknologjisë dhe institucionet arsimore të të gjitha niveleve në Kosovë, përmes hulumtimeve, trajnimeve, këshillimeve, monitorimit dhe vlerësimit, si dhe publikimeve profesionale në fusha të ndryshme të edukimit. Po ashtu detyrë kryesore e IPK-së është të hulumtojë, analizojë dhe krahasojë të arriturat arsimore në Kosovë me vendet tjera. Të zhvillojë punë kërkimore sipas detyrave të sektorëve në fushat e kurrikulës standardeve arsimore, teksteve shkollore, vlerësimit, trajnimit të mësimdhënësve dhe drejtuesve të institucioneve arsimore. Të ofrojë trajnime në fushat e kurrikulës, standardeve arsimore, teksteve shkollore, vlerësimit, trajnimit të mësimdhënësve dhe drejtuesve të institucioneve arsimore, të ofrojë mbështetje për MASHT-in dhe Drejtoritë Komunale të Arsimit në zhvillimin e politikave arsimore dhe reformave në fushën e arsimit, të përgatisë, të prezantojë dhe të publikojë rezultatet e hulumtimeve të bëra, botime të veçanta, material didaktike dhe doracakë për mësimdhënës dhe drejtues të institucioneve arsimore. Pra, ky mision duhet të avancojë në kuptimin e të qenurit proaktiv dhe efikas në misionin e tanishëm qe ka, e jo të mbytet me përgjegjësi shtesë që as nuk kanë përvojë e as resurse për një gjë të tillë sic propozon projektligji.

Meqenëse projektligji është ne fazën e konsultimit publik, propozojmë qe projektligji te hartohet ne frymën kushtetuese dhe te lejoj konkurrencën e lire duke përfshirë shtëpitë botuese si subjekte juridike te vazhdojnë te jene konkurruese në parimin e barabarësisë ashtu siç ua garanton Kushtetuta e Republikës se Kosovës dhe njëherit pretendimi për ngritjen e cilësisë se teksteve shkollore mund të arrihet ne baze te konkurrencës se lire. Ne jemi të gatshëm të mbështesim MASHT-in që përmes ndryshimeve ligjore të avancojë këtë fushë, por në frymën kushtetuese dhe demokratike.

Andaj thërrasim MASHT-in që këto komente dhe shqetësime serioze për shtetin e Kosovës, dhe me qëllim të ngritjes së cilësisë së teksteve shkollore, të reflektojë dhe të i adresojë në përputhje me cështjet e ngritura si më lartë.

Sinqerisht,

  ALBAS SH.P.K   N.SH.T. "BERATI - N.G.B.L."   DUKAGJINI sh.p.k   
        
  N.SH. " LUARASI "   MAGJIA E LIBRIT SH.P.K.   BOTIME PEGI SH.P.K. Dega në Kosovë   
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